A anno secundo adventus eorum, mense secundo, opus templi inchoaverint; patet profecto, quod in septem mensibus lapides, cæmentum, ligna, et cætera opera necessaria præparaverint; octavo autem incipiente mense operi opere jam instare coeperint. Sex enim erant menses anni primi, et septimus sequentis; quod in magno utique mysterio gesum quisque doctus facilius inveniet. Septem quippe ad sabbatum pertinent, in quo die Dominus vel condito mundo requievit ab omnibus operibus suis, vel redempto per passionem suam mundo requievit in sepulcro. Octo ad primam sabbat, in qua ipse resurrexit a mortuis. Septem ad spem nostri post mortem sabbatismi. Octo respiciunt ad gaudium nostræ post resurrectionem perpetue beatitudinis. Quia ergo omnis electorum operatio, B qui sunt templum et domus Dei, per gratiam sancti Spiritus et incipit, et perficitur, omni respectu et intentione futuræ quietis et immortalitatis peragitur; recte scrutatores templi a septimo mense oblati Deo holocaustis, sumptus ad ædificandum preparare incipiunt, atque in septem mensibus preparatis, octavo opus ipsum aggrediuntur. Neque aliud omnino in præparatione tanti operis reperitur numerus, quam qui ille vel gratiam sancti Spiritus septiformem, qua adjuvamur operantes vel requiem animarum, aut resurrectionem corporum, quam bene sperantes operamus, figurate denuntiat. Quid autem tempus significet quadraginta et sex annorum, quibus ædificatum est templum, ut etiam Evangelii scriptura testatur, suo loco exponitur. Magna autem totius populi illius devotione, et nobis quoque solerter imitanda ostenditur, cum non solum majores nato, Zorobabel videlicet et Josue, et reliqui sacerdotes se Levitæ, sed et omnes qui venerant de captivitate in Jerusalem a majore usque ad minorem, statuerunt Levitas, qui urgerent opus Domini. Gaudebant namque se de captivitate Babylonica Hierosolymam suisse reversos; et quantum superbæ civitatis idola ac flagitia quæ evaserant, horrebant, tantum sacrae Domino civitatis, ad quæ pervenire meruerant, decorem videre cupiebant. Quantum fana idolorum, quibus diutius interfuerant, abominabantur; tantum templum sui Conditoris, quod dirutum esse dolebant, et a quo diutius captivi exsulaverunt, ocius restaurari solebant. Eodem namque ordine etiam nunc non solum episcopi ac presbyteri, et plebem fidelium, domum videlicet Dei, debent ædificare docendo, et doctores illi qui opus verbi sanctissimum diligenter impleant, consulendo præponere. Sed et ipse populus de captivitate viuorem, ad visionem veræ pacis vocatus, ministerium sibi verbi necesse est ab his qui dicere norunt, exigat. Qui videlicet ministri sermonis, id est Levitæ, a viginti annis et supra constituti esse narrantur; quia nimur tales sunt ad prædicandum Dei verbum populo præferendi, qui decalogum legit, non solum executione operis in exemplum suis auditoribus ostendant, sed et puritate atque integritate cordis in conspectu sui Conditoris interemerant custodian. Nec dubitandum est ibi statum Ecclesiæ

prosperum sumere profectum, ubi et præsules suum gradum rite custodientes, populo magistros veritatis, a quibus eruditur, regulariter ordinant, et ipe populus datos sibi magistros, ne a dicendo cesserent, diligenter audiendo, ac dictis eorum obtemperando compellent. Sed heu, proh dolor! juvat nostrorum cordiam temporum, maioresque simul et minores ledit, hos a prædicando verbum, illos ab audiendo, utroque a faciendo præpediens, quod minus sollicite possumus, vel quanta acerbitas daemonicæ captivitatis, de qua eruti sumus; vel quanta sit solemnitas, ad quam vocati sumus, supernæ Jerusalem matris omnium nostrum, cuius in præsenti Ecclesia jam pignus accepimus. Verum intueamur eximia Patronum opera, quo amplius de nostra actionis pusillitate confundamur. Sequitur:

Stetitque Josue et filii ejus, etc. Josue hoc loco non filium Josedec sacerdotem magnum dicit, sed unum de Levitis, de quibus prædictum erat, quod constituti fuerint a viginti annis et supra ad urgentem opem Domini; de quibus fuit et Cedmiel, et filii Ilenad, qui pariter injuncto sibi eidem operi, cum filia et fratribus suis curam adhibuisse narrantur; denique supra in catalogo populi Israel, hi post sacerdotes, primi Levitarum nominatim commemorantur. *Levitæ, inquit, filii Josue, et Cedmiel filiorum Oderei* LXXIV (*Ezdræ* II). Unde ex utroque loco colliguntur, principes eos et patriarchas fuisse Levitarum temporis illius. Ubi bene filii Juda in medio Levitarum interponuntur, qui simul instaurando templo Domini curam impenderint; et hi propter eundem pietatis consensum quasi unus stetisse commemorantur. Hic namque est ille, de quo prædiximus, nobis semper imitandus ordo virtutis, ut Ecclesiam sanctam, et dicati Deo gradus omnes, et communis populi totius devotio pro suo quisque modulo ædificet. Nonandumque, et crebrius rememorandum, quantum boni populo malum captivitatis contulerit; de qua eruti tanta omnes intentione, quanta nunquam antea coelestibus obsequiis operam dare probantur. Sed et hodie multis qui in pace Ecclesie negligenter viveant, subito errasse, et in flagitia aliqua cecidisse profuit, dum post casum penitendo erecti, vigilantes Domino servire cœperunt; et qui pigri ad desides in innocentia stare videbantur, per accidentem sibi ruinam admoniti sunt solerti erga sui custodiam contra omnes antiqui hostis insidias accendi; ita ut qui nec propriam vitam curando offendaverant, postmodum etiam fraternalè soluti cum sua erectione curam gerant. Omnis igitur populus revertentium de Babylone in Jerusalem, curam templi restaurandi, sed maxime Levitæ, et filii Juda habuere, videlicet propter sacerdotalem simul et regiam sanctæ Ecclesie dignitatem. Regalis enim præcipue et sacerdotalis tribus templum ædificant; quia omnes nimis, qui corda fidelium vel docendo vel bene vivendo instituant, ad corpus æterni regis ac sacerdotis, hoc est Domini et Salvatoris nostri, pertinent. Unde et ipsi auctores operis de utraque tribu, Jesus videlicet de

A sacerdotali, Zorobabel vero dergia, originem duxere.

Fundato igitur a clementiariis templo Domini, etc. Magna omnium personarum devotio ostenditur, cum fundato templo Domini, et sacerdotes, et Levitæ, et populus omnis, juxta suum quique gradum misericordiam Domini laudabant. Sacerdotes quidem sanctis ornati vestibus, prout stante adhuc templo consueverant, tubis personantes, et cor populi ad suavitatem supernæ laudis accendentibus: Levitæ autem in cymbalis bene sonantibus hymnos Domino concipientes; populus vero clamore communis affectum sui cordis in laudando Dominum ostendens. Laudabant autem Dominum Levitæ per manus David, sive in organis, quæ ipse fecit; sive psalmos, quos ipse instituit, concinentes, sive quia David in colloca-

B tione arcæ principem fecit ad confundendum Domino Asaph et fratres ejus, ut Verba dierum testantur, de quo rursum dicitur: *Quia filii ejus sub manu ipsis erant, prophetantes juxta regem* (I Par. vi). Merito et hoc in loco, cum filii Asaph laudarent et confarentur Domino, per manus David, hoc est juxta dispositionem ejus hoc secisse intelligendi sunt. Juxta mysticum vero sensum, fundato a clementiariis templo Domini, stant sacerdotes in ornatum suo cum tubis, cum conversis ab errore peccatoribus, et fundata in corde illorum fide ac dilectione Christi, congandent omnes qui audiunt Ecclesiarum magistrorum; seque ipsis solerti operibus bonis ornantes, tubis doctrinæ salutaris insonant, quatenus et exemplo virtutum, et hortamento sermonum adjuvent bona

Cœpta eorum qui vel nuper ipsi penitendo ad gratiam Christi convenire, vel nuper alios ad gratiam Christi docendo convertere. Stant et Levitæ, ut laudent Deum in cymbalis, cum etiam secundi ordinis ministri ad informationem neophytarum piiæ actionibus suo Conditori deserviant, et hoc in mutua dulcedine charitatis. Cymbala namque, quæ se invicem tangunt ut resonent, aptissime opera charitatis exprimunt, quibus alterutrum se sancti ad laudem sui excitant auctoris. Laudant etiam illum per manus David regis Israel, cum ipsis Domini et Salvatoris ea quæ per carnem gessit opera diligenter considerare, et in quantum sufficiunt imitari satagent.

D *Plurimi etiam de sacerdotibus et Levitis, etc.* Qui videbant templum prius fundatum, et hoc templum coram oculis suis, partim fletus, partim gaudii voces emittebant. Gaudii quidem, quia templum Domini, quod destrutum fuerat, jam restaurari cœpisset. Fletus vero, quia dolebant, cernentes quantum paries cœptus illius temporis a magnificissima quondam Salomonis potentia, qua prius templum fundatum est, distaret. Lætabantur multum, quia sequi a captivitate, templum redificandi facultatem acceperant. Sed flebant voce magna, quia prius templum ob sua scelerata noverant esse dirutum, eniunc nec magnitudinem ipsi, nec decorum ullatenus æquiparare valebant. Nam quia propheta dicebat: *Magna erit gloria domus Domini istius novissimæ, plus quam prima* (Agg. II).

quia majoris, non ad magnitudinem vel ornatum sed ad rem ipsam pertinet; quia majoris miraculi, et evidentioris erat divinae virtutis, quod paucæ captivorum reliquiae inimicis etiam resistenteribus tantum opus perfidio valuerunt, quam quod rex opulentissimus, nullum omnino habens adversarium, imo potentissimum ac ditissimum Tyri regem habens adjutorem, hoc cum artificibus doctissimis, prout voluit, fecit. Item major erit gloria domus illius novissimæ quam primæ; quia in priore domo cultores Veteris Testamenti, legis et prophetarum scripta populis prædicabant. In secunda autem Christus et apostoli gratiam Novi Testamenti, ac regni cœlestis evangelizabant introitum. Sed et in redæficatione templi spiritualis fletus et lætitia simul principibus nascitur. Gaudent namque doctores sancti in salute poenitentium; lugent, quia unquam poenitenda commiserint, et non semper in Auctoris sui voluntate persisterent. Exultant ipsi de sua salute qui per poenitentiam a morte animæ surrexerunt; lugent se unquam peccando vitam animæ perdidisse. Lætantur et neophyti gratia sui Redemptoris se esse collectos; dolent se cum toto genere humano in primo parente perisse, et quasi corruptio ab hostibus templo Dei, statu videlicet corporis et animæ immortalis, in Babylonem, id est, confusionem præsentis exsili se fuisse transmigratos. Verum quia, crescentibus bonorum profectibus, crescit pariter invidia malorum, neque unquam inter augmenta piorum derunt tentacula pravorum, qui vel bonum sicut ostendendo, vel aperte malum ingerendo, sanctos lædere conentur, recte subh jungitur:

I Esdr. iv.) Audierunt autem hostes Judæ et Benjamin, etc. Nota est historia; quia hostes Judæ et Benjamin Samaritas dicit, quos captivitatis decem tribubus rex Assyriorum de diversis gentium populis in civitates eorum et terras transluxit. Qui postmodum accepta Dei lege, et hanc ex parte servabant, et nihilominus eisdem quibus antea simulacris serviebant. Ili ergo, quia veros Dei cultores abominabantur, polliciti sunt eis auxilium operis, ut in societatem recepi possent inferre dispendium. Facile autem cuivis patet quia tales populi falsos fratres, hoc est hæreticos et malos catholicos figuraliter exprimunt. Qui hostes sunt Judæ, hoc est confessionis et laudis, quam Ecclesia Domino in præsenti per fidem rectam et opera fide digna offert. Hostes quoque Benjamin, hoc est filii dexteræ, dum eos qui se audiunt, a sorte segregant populi fidelis, qui ad dexteram Judicis in futuro benedictionem est et regnum percepturus æternum. Tales ergo dicunt ad Zorobabel et principes patrum, *Aedificemus vobis* cum, quia ita ut vos querimus Deum vestrum, cum affectant hæretici auctoritatem sibi prædicandi æque inter catholicos tribui, promittentes se unam eamdemque cum eis rectæ fidei et operationis tenere ac diligere castitatem, quatenus accepta potestate docendi in medio boni semiinis, a quo apostolus Paulus cognomen accepit, ut spermologos, id est, semini-

A verbius diceretur, zizania doctrinæ occulta interse-
rant. Sic fecere quidam in Nicano concilio, qui resto
fidei inter catholicos Patres non catholicæ mente
subscripserunt; ut quo fidelibus familiarius essent
admixti, eo recipienda perfidio, Arlanæ liberius
locum struerent. Sic Pelagius in concilio Palestino
hæresim suam, qua gratiam Dei scerrime impugna-
bat, confessione et scripto non ex animo anathema-
tizavit, ne ipse a catholicis sacerdotibus anathemati-
zatus, locum docendi in Ecclesia, ac suum errorem
seminandi facultatem amitteret. Ecce iniquum, nos
immolavimus victimas ex diebus Assorhaddan regis
Assur, qui adduxit nos huc. Immolasti victimas, sed
immundas; quia non renuntiasti idolis. Quæ enim
participatio justitiae cum iniuste? aut quæ societas
lucis ad tenebras? quæ autem conventione Christi ad Belial
(I Cor. vi)? Intrastis nemque terram filiorum Israel,
non a Josue introducti, non Jerosolymoru[m] impe-
rio subdit, sed a rege perfido, ab hoste populi Dei,
in terram ejus adducti, non ut in hac Domino, sed
eodem regi adversario serviatis. Sic etenim hæretici,
sic falsi catholici, cum pacem Ecclesie, vel viveante
perverse, vel etiam deceando imprægnant, ab Jero-
solymorum sunt regno prorsus extranei, et ad gen-
tilium magis, quorum peccata non deserunt, sortiem
perditam pertinent; imo, ut apertius dicam, tales
no[n] Dumilio Jesu, sed diabolo duce, cujus figuram
Assorhaddan rex Assur tenuit, sanctæ Ecclesie fines
introeunt. Quo enim nisi diabolo instigante agitur,
cum quis sacramenta Ecclesie percipit, non ut per
hæc ipse Deo consecratur sanandus, sed ut conse-
cratus Deo alias ex familiaritate corrumpt, acies
indamnandus? Sic fecit Simon ille Magus (Act. viii),
qui baptismum in Ecclesia, non ob sua studia
salvationis, sed ut res Ecclesie certius ex vicinitate
dignosceret, accepit; quod exitu ipso perdoccuit,
cum Ecclesiam, quæ in persona fisci fratri nequit, in
persona aperti hostis acerbissime turbavit. Sequitur:

*Non est vobis, et nobis, ut ædificemus dominum Deo
nostro, etc.* Non est hæretorum ædificare dominum
Dumini, quæ est Ecclesia, a qua ipsi probantur esse
alieni; sed eorum solummodo qui Christo vero regi
ac sacerdoti adbærentes, principes patrum vocari
meruerunt, ob curam videlicet piam, quam habent
erga eos qui Deum videre desiderant, quod interpre-
tatur Israel.

Factum est igitur, ut populus terræ impeditur, etc.
Recte populum terræ dicit eos, qui operarios veritatis
turbabant, atque opus Ecclesie tentabant impediire.
Populum autem Juda, id est, confidentem, et gloriantem
eum qui integra mente Domine Deo suo ædi-
ficare, hoc est ejus voluntatem faciendam, gloriam
quærendam, omnium quos posset animos alique ora
convertere quærebant. Quoties autem hæretici non
solum in civitatibus singulis, verum et in provinciis
integræ vel perverse docendo, vel etiam hostiliter
sæviendo, dogma vera confessionis impediuerunt,
utinam nesciremus. Nam ut de magistro gentium
sileamus, qui biennio vincitus in Cæsarea ob perse-

sationem Judæorum (*Act. xxiiii*), ab officio ædificandæ domus Dei linguam compescuit; ecce sequentium hereticorum insidiis, beatus Athanasius pluribus annis patria profugus, Ambrosius in sua civitate obcessus, Hilarius in exsilium relegatus, Eusebius martyrum passus; plures in Africa episcopi linguis abscessis, a sua provincia ejecti, alii atque alii diversis pœnis vexati vel interempti, domum Dei, quam ædificaverant, populis terræ, hoc est hominibus suorum querentibus, non quæ sunt Jesu Christi, profanandam demisere; donec tempore divinitus proviso, denuo sapientibus architectis reædificandæ post captivitatem ejusdem domus copia suppeteret; id est, donec catholicis Patribus restaurandæ, post deprehensas ac superatas hæreses, Ecclesiæ facultas datur.

Conduxerunt autem adversum eos consiliatores, etc. Notanda distinctio verborum; quia consiliarios quidem, dicit, dato pretio conduxerunt adversum instauratores templi, ut destrueretur consilium eorum; non tamen destructum dicit consilium eorum esse, aut quod opere cessarent, priusquam scripta ad Artaxerxes epistola accusationis, ipso jubente prohibuerunt eos, ut *Scriptura dicit, In brachio et robore*. Ibi enim sequitur: *Tunc intermissum est opus domus Dei in Hierusalem, et non fiebat usque ad annum secundum Darii regis Persarum (I Esdr. iv)*. Unde colligitur, quia toto quidem tempore Cyri operi coepit, quamvis regnus justo, instabant; illo autem mortuo, non consiliis pravis impediti, sed aperta sunt impugnatione ab operando repulsi. Non enim audebant hostes, vivente adhuc Cyro, qui opes illud juss erat fieri, aperie obliquantando, quamvis occulite suggestendo vel consiliando, edictis illius contraire. In promptu est autem allegoricus sensus: quia Ecclesiæ hæretici, prout temporis opportunitas ariseserit, nunc consiliis malignorum dogmatum, nunc acerbiore gladiorum pugna insequuntur, et aliquando etiam suffragio gentilium principum eam vexare non metuunt. Impediunt enim manus populi Judæ, cum Ecclesiæ in membris suis inferioribus ab operibus piæ professionis retardant. Destruere nituntur consilium operandi, cum etiam animos eorum ab intentione ipsa bona actionis revocare satagunt. Accusant eos ad reges, cum principum quoque terrenorum contra Ecclesiæ præsidia conquirunt. Quod quantum nocteat fidei, tempore Arianae perfidie luce clarius innotuit.

CAPUT V.

Samaritæ scribunt epistolæ accusationis regibus Persarum, et editio regalium litterarum prohibent opus templi.

In anno autem regni Assueri . . . scripserunt accusationem, etc. Artaxerxes hunc, qui epistolam accusationis a Samaritis suscipiens, vetuit Hierusalem ac templum construi, Josephus (*Antiq. xi, 2, 3*) potest esse Cambyses filius Cyri, qui post patrem triginta annis imperio functum ipse octo annis regnavit; et post eum Magi, uno anno regnantes, Darius filius Hystaspis regni habuere successorem.

PATROL. XCI.

A Cujus secundo anno, templum quo ædificari permisit, dixit per Zachariam prophetam angelus, pro populo interveniens: *Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Hierusalem et urbium Juda, quibus iratus es? Iste septuagesimus annus est* (*Zach. i*). Assuerus autem, cui pariter epistola accusationis missa dicitur, ideo fortasse an aliquid rescriperit, aut responderit, tacetur, quia vel eodem quo regnare coepit anno decedens, Artaxerxi potius apicem regnandi, et hæc curandi reliquit; vel contemporaneus quidem erat Artaxerxi, sed quasi minoris potentiae illum magis hæc tractare ac decernere permisit.

B *Hoc est exemplar epistolæ*, etc. Artaxerxes, cui suadetur, et qui suasus præcepit ne Hierusalem ædificaretur, figuram tenet vel alicujus gentilium principum, Ecclesiæ utique inimici et persecutoris; vel ipsius antiqui hostis omnium bonorum, adversariique Judæis qui accusabant apud regem viros ecclesiasticos: Samaritani, qui accusabant, hæreticos, ut semper, designant. Unde congru sibi voce Hierusalem civitatem rebellem ac pessimam nunquam impugnant, unitatem judicant. Re autem vera rebellis est, et muros parietesque rectæ fidei lapidibus testimoniorum cœlestium adversus tela impugnantium errorum componit, de quibus Esaias dicit: *Et occupabit salus muros nostros, et portas tuas laudatio* (*Esa. lx*). Sed non est pessima dicenda, nisi ab illis solummodo, qui ab optima sunt sententia prorsus aversi. Inter quæ notandum quod ex eo tempore populus Dei Judæorum coepit nomine censerit, eo quod ex tribu Juda maxime fuerint hi qui primo de captivitate ascendentis, Hierosolymæ urbis mœnia, et opus templi restaurarunt, evacuatamque habitatore provinciam, denuo superatis hostibus, qui proxima tenebant loca, possederunt.

C *Nunc igitur notum sit regi*, etc. Deo gratia, quia verum de civitate Domini, quæ est Ecclesia, hostes ipsius civitatis confitentur; quia si ædificata post captivitatem fuerit, et muri illius civitatis de lapidibus vivis, hoc est animabus sanctis, contra mundi hujus superbiam erecti, tributum nefandæ servitutis cives illius, hoc est electorum populi, ultra malignis spiritibus peccando non debunt. Quinimo principibus potestatis aeris hujus, ædificatio pietatis nocebilit, dum quotidie per lavaerum regenerationis regno diaboli auferuntur plures ex his, qui in servitium regni illius ob reatum primæ transgressionis fuerant generati; qui agente gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, amplius hosti indebitum, sed suo Conditori jam justum uestigial debitæ servitutis tribuunt, annuosque redditus primitiarum ac decimalium suarum, quæ per inchoationem ac perfectiōnem bonorum operum flunt, illi a quo acceperunt largitor donorum, et bene vivendo, et gratias agendo referunt.

D *Nos ergo memores salis quod in palatio comedimus*, etc. Sal in palatio comedunt Samaritani, cum hæretici sapore mundanæ philosophiae, cum suavitate.

rhetoricæ, cum versutia dialecticæ artis instituunt. A Qui etiam lœsiones regis perfici videre nefas ducunt, cum sifferre nequeunt, si qui regnum diaboli pia fide vel actione impugnare conantur, et timent bella concitari in Ecclesia, ne a propugnatoribus illis hæreses et fallacia ipsorum una cum gentilium dogmatibus debellentur, duce nimirum illo qui ait: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Math. x.*). Et iterum: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut ardeat* (*Luc. xii.*)? Gladium videlicet sui verbi, quo adversarios sternat; et ignem charitatis, quo suorum corda accendens, omnia contrariae sectæ arma et scuta comburat.

Nuntiamus nos regi, quoniam si civitas illa ædificata fuerit, etc. Fluvium dicit Euphratem, intra quem Syria est. Qui merito rivum sancti baptismatis insinuat, vel quia unus de quatuor fluminibus est, quæ de uno paradiſi fonte orientia totum orbem irrigant; in figuram nimirum qualuor evangelistarum, qui ab uno fonte vite, id est, Domino Salvatore inspirati, consona voce gentibus cunctis lavacrum salutis prædicant; vel quia Euphrates frugifer interpretatur; quod vocabulum apollissime congruit illi sacramento, quo orbis ablatus et sanctificatus, fructum animarum tricenum, sexagenuim, et centenum Deo gignere consuevit. Quærerit ergo rex Persarum, qui interpretantur tentantes, possessionem trans fluvium, cum antiquus hostis, excitatis temptationum incuribus, Ecclesiæ fines irrumpere, et eos etiam qui sacro sunt fonte redempti, sibi subjugare conatur. Juvant eum Samaritæ, cum impugnantes Ecclesiam hæretici, pro regno diaboli militant, et quasi dolentes dicuntur: *Quoniam si civitas illa ædificata fuerit, et muri ipsius instaurati, per fidem utique rectam, et opera religiosa justorum, ille*

B trans fluvium, id est, in cordibus eorum qui jam Deo renati sunt per baptismum, possessionem locumque habere non possit. Intelliguntur etiam hi qui fidem rectam non intelligunt, quod unam eamdemque mentem lux simul et tenebrae, iniqüitas et justitia, Christus et Belial, possidere nequeunt.

Verbum misit rex ad Rehum Beelteem et Samai scribam, etc. Patet litteræ sensus, patet et allegoria; quia rex profanus, antiquus videlicet adversarius, libertatis imme favel votis eorum qui Ecclesiam persequuntur, et eam ædificari prohibent. Habitanti autem bostes Hierosolymorum in Samaria, quæ interpretatur custos; non quia præcepta fidei et veritatis ulla ratione possint custodiare, qui visioni veræ pacis obstinata mente probantur contraire, sed quia ipsi custodiā penes se virtutum manere jactant, quando adversus moenia pacis per hæresim pugnant.

C *Itaque exemplum edicti Artaxerxis regis lectum est, etc.* Patet autem ordo historiæ, quod bostes populi Dei primo opus sanctum persequende impediebant, deinde consilium recte intentionis eorum consiliis nequam dissipare tentabant, nec adhuc tamen eos ex toto ab opere domus Domini retrahere valebant, priusquam regali auxilio fulti, auctoritate illis publica obsisterent. Quorum notanda in accusando fraudulentia, quod eos qui domum Dei ædificabant, civitatem contra regnum Persarum ædificare querebantur; et præcipiente rege ne civitas ædificaretur, ipsi mox accepta regalium litterarum auctoritate, ne templum ædificaretur, noxia virtute restiterunt; cum neque ipsi aliiquid de constructione templi, sed tantummodo civitatis accusassent, neque rex aliud quam civitatem prohibuisset construi.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT VI.

Ad exhortationem Aggæi et Zachariae prophetarum, Zorobabel et Josue templum Dei ædificant; et Thaithannai, dux regionis trans flumen, quid de his fieri debeat a Dario requirit.

(I Esdr. v.) *Prophetarerunt autem Aggæus propheta, et Zacharias, etc.* Hæc in libris eorumdem prophetarum plenius scripta sunt; quibus videlicet verbis ipsi vel socordiam redarguerint eorum qui negligenter erga opus templi existiterant, vel promisso Dei auxilio eos ad operandum accenderint; qua item devotione ad exhortationem illorum Zorobabel ad Josue, seu populus omnis sese ad opus ædificandæ domus Domini accinxerint. Et quidem Aggæus propheta ita incipit: *In anno secundo Darii regis, in uno die mensis sexti, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ dicens: Dic ad Zorobabel filium Salathiel, et ad Jesum filium Josedec sacerdotem magnum, dicens: Hæc ait Dominus exercituum,*

dicens: *Populus iste dicit, Nondum venit tempus dominus Domini ædificande. Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ dicens: Nunquid tempus robis est, ut habitat in domibus laqueatis, et domus ista dorsa (Aggæi 1)?* Et paulo post: *Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel ducis Iuda, et spiritum Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et spiritum reliquum de omni populo; et ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini exercitum Dei sui, in die ricesima et quarta mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii regis (Ibid.).* Et in sequentibus, quod supra posuimus: *Magna erit gloria domus istius novissime plus quam prima, dicit Dominus exercitum (Aggæi 1).* Item Zacharias ita incipit: *In mense octavo, in anno secundo Darii, factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachie filium Addo, prophetam (Zach. 1).* Ex quo titulo clarius appetet, quomodo eundem prophetam Ezra filium Addo nominet, videlicet quod nepos illius sacerdit. Ipse autem Addo propheta

fuisse nobilis intelligendus est, cuius Zacharias cum esset eximius in prophetis, jure filius diceretur. Inter quæ notandum, quanti spiritus isti prophetæ fuerint, ut adversum tanti regis edictum et Samarianos, gentesque cunctas per circuitum ædificacionem templi impeditentes, juberent templum exstrui. Zorobabel quoque et Jesus, et populus qui cum eis erat, non minoris fidei probantur existisse, ut prophetas magis audirent jubentes, quam prohibentis regis imperium. Verum quia saepius in hoc volumine de Zorobabel et Josue, sive Iesu (anum enim est nomen), diximus, quomodo Dominum Salvatorem, regem ac sacerdotem summum et genere designarent et actione, commodum videtur ipsa etiam nomina eorum, quomodo illum significant, exponere. Zorobabel ergo dicitur hortus in Babylone, sive magister Babylonis; Salathiel petitio mea Deus; Jesus sive Josue, salvator; Josedec, Dominus justus. Et quidem aperie, sicut et filius Non Dominum Christum Jesum sonat. Unde uterque populum in terram re-promissionis, ille de longo incolatu eremi, hic de longiore servitio captivitatis introduxit, in figuram veri Jesu, qui electos suos ab omnibus malis eruens, ad premissa superni regni gaudia inducit, qui est filius Josedec, id est, Domini justi, de quo canitur in psalmo: *Dominus justus concidet cerices peccatorum, confundantur et reverantur omnes qui oderunt Sion* (*Psal. cxxviii.*). Zorobabel, quod hortus in Babylone vocatur, juxta historiam ad ipsum respicit; quia ibi natus est, cum esset de stirpe David, qui est natus in Bethlehem. Juxta vero allegoriam, ad Dominum pertinet; qui ut modum a confusione errorum erueret, in Babylone, id est, iu confusione hujus mundi ad tempus oriri et conversari dignatus est. Qui etiam magister Babylonis vocatur, non quod ea quæ Babylonis, id est, hujus mundi sunt doceat; sed quod eos quos Babyloniorum iugis pressos inventit, ad gratiam libertatis eruditat, atque eruditos ad moenia patris coelestis perducat. Cujus pater est Salathiel, id est, petitio mea Deus, qui ipse dicit in psalmo: *Pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psal. ii.*). Sed et unusquisque fidelium Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi invocans cum non aliud ab illo quam ipsum Deum querit, potest recte Salathiel, id est, petitio mea Deus nominari, **D** juxta illud Psalmista: *Quid enim mihi restat in celo, et a te quid volvi super terram* (*Psal. lxxii.*)? et exiera, usque dum ait: *Miki autem adhaerere Deo bonum est*. Petilio ergo nostra Deus est, cum ipsum solum ab ipso querimus, ut æterna ipsius mereamur visione perservi.

In ipso tempore venit ad eos Thathannai, etc. Patel litteræ sensus, quia confortati verbis prophetarum optimates Judæorum, non valebant hostium insectationibus a sancto opere præpediri, a quo quiescentibus adhuc prophetis præ timore hostium cessaverant. Quod eodem nunc ordine in sancta Ecclesia geritur, dum hi qui malignorum vel hominum vel spirituum insidiis retardati, tepidiores erga

A opus bonum aliquandiu permanerant, repente verbis sive doctorum fidelium seu divinarum Scripturarum correcti, in tantum bonis studiis servere incipiunt, ut nullis tentationum valeant machinis vinci, aque proposito suæ intentionis revocari. Quæritur autem merito quomodo dictum sit, *Ad quod respondimus eis*; quasi et ipse qui scripsit, tunc præsens adfuerit, cum Ezra hunc librum scripsi dicatur, qui non his temporibus Hierosolymæ fuisse, sed longo post tempore, regnante Artaxerio, illo venisse reperitur. Aut ergo vere ibi fuit tempore illo quo templum ædificabatur, et facto templo rediit Babyloniam, ut plures de filiis Israel reduceret ad Hierusalem; aut certe etiam si adhuc ibi non erat, cum ædificaretur templum, se tamen illis jungit qui ædificabant, quia quasi suum esset omne quod organi fratres suos agebatur, vel quod ipsi agebant, testimoniabat. Sic et Apostolus ob concordiam fraternitatis, se quodammodo consociat eis qui in fine seculi futuri sunt sanctis: *Nos, inquit, qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini nostri non præveniemus eos qui dormierunt* (*I Thess. iv.*).

*Placuitque ut res ad Darium referretur, etc., nsque ad finem epistolæ. Multum dissimilis est hæc epistola, quam Thathannai scribit Dario, illi epistola quam Rehum et Samsai scripserunt Artaxerxi. Illa namque accusatione Hierosolymitarum, hæc laude non solum gentis, sed et Dei omnipotentis plena est. Denique ita incipit: Dario regi Pax omnis. Notum sit regi, esse nos ad Judæam provinciam, ad domum Dei magni, quæ ædificatur lapide impolito, et ligna ponuntur in partibus, opusque illud diligenter exstruitur, et crescit in manibus eorum. Interrogavimus ergo senes illos, et ita diximus eis: Quis dedit vobis potestatem ut dominum hanc ædificaretis? etc. In quibus verbis hoc quoque notandum, quomodo dictum sit, lapide impolito dominum Dei ædificatam; cum constet tantum opus non nisi de politis lapidibus potuisse fieri. Sed lapide impolito intelligendum est lapide novo, quem ipsi quidem impolitum repererunt, sed poliendo aptum ædificio domus Domini fecerunt: nam etsi veterum lapidum, qnl, sicut Jeremias plangens ostendit (*Thren. iv.*), dispersi erant in capite omnium plorarum, aliqui remanserunt; nulli tamen dubium, quin novi essent lapides poliendi, ex quibus opus templi possit impleri. Cuius nimirum rei in promptu est mysterium, cum viderimus Ecclesiam Dei ædificari, non solum de his qui poenitendo resipiscunt ad vitam sanctitatis, quam olim peccando perdiderant; verum etiam de illis qui nuper ad fidem vocati, institutione magistrorum quasi norma opificum compositi, atque in ædificium domus Domini congruo sibi sunt ordiñœ locati. Quamvis et ita recte possit accipi, quod de veteribus ac novis lapidibus, de jamcudum politis, ac diutius impolitis templum sit ædificatum; cum de utroque populo, Judæorum scilicet et gentili, una Christi Ecclesia colligitur; uno, qui jamcudum cognitione atque observantia legis Dei velut politus extiterat; altero, qui idolatriæ manipulus,*

nulla spiritualium architectorum industria, nullo pietatis cultu deformitatem agrestis ac terrenæ mentis exuerat. Quodque sequitur in eadem epistola : *Et ligna ponuntur in parietibus.* Ligna quæ ad monumentum vel ornatum erant parietum templi apposita, eamdem sanctorum vitam in ornatum sanctæ Ecclesie, quam et lapides signant, juxta quod supra docuimus. Quorum videlicet lignorum meminit propheta in psalmo , in quo dominus Domini ædificatur post captivitatem : *Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum ante faciem Domini quia venit, quoniam venit judicare terram* (Psal. xcvi). Exsultant quippe corda superborum quondam, quoniam de monte impio paternæ traditionis excidi, atque in ædificationem domus Domini meruere transferri. *Exsultant autem ante faciem Domini, quoniam venit judicare terram;* cuius distinctionem judicij salubriter timendo prævenerunt, et eius adventum quandam peccatores poterant timere, jam nunc correclit et justificati, oculis hunc ad se desiderant. Illa ergo epistola insidiosis, hæc amicalibus est scripta litteris ; et merito, quia illa a Samaritis hostibus ubique Judæorum; hæc autem missa est a duce regionis, qui erat transflumen, hoc est inferioris Syriæ ac Phoenicis, et a sociis ejus , qui nullas contra Judæos inimicitias habuere domesticas, sed tantum regis , a quo potestatem ducatus accepérunt , voluntatem scire et exse qui curabant. Unde recte Samaritæ, qui primam scribentes epistolam, animos regis adversus structores templi accenderunt, hereticis comparantur, qui Ecclesiæ sœpe in tantum fœda peste commaculant, ut etiam gentilibus exosca reddant, eorumque furorem adversus illam excitent. Porro dux iste Syriæ, qui regem de opere dominus Dei non accusando instigavit, sed consulendo interrogat, eorum recte imaginem exprimit, qui adhuc in gentilitate positi, sicut et opera mirantur Ecclesiæ; nec se crediture abnegant, si hanc veram esse ac justam divinitatis cultura in intelligere possint. Denique audiens a senibus Judæorum, cum rationem suæ ædificationis redde rent : *Nos sumus servi Dei cœli et terra,* et ædificamus templum, quod erat extremitum ante hos annos multos, quodque rex Israël magnus ædificaverat et exstruerat. Postquam autem ad iracundiam provocaverunt patres nostri Deum cœli, et tradidit eos in manu Nabuchodonosor regis Babylonis Chaldæi, dominum quoque hanc destruxit ; et cetera, quæ de renovatione ejusdem templi, quæ per Cyrum præcepta est, responderunt ; nil ultra cum suis consiliariis contradicere, neque ædificantes volebat impedire ; verum simplici animo perquirebat, utrumnam Cyrus templum ædificari jussisset, et utrum ipse Darius hoc ædificari vellet. Agnita autem voluntate utriusque regis, sive ædificatione templi diligenter, et ipse eum suis, ut totius opus perliceretur, auxilium ferre curavit, ut in sequentibus scriptum est. Quæ cuncta menti et actioni convenienter eorum, qui in gentili prius vita constituti, conversationem sanctæ Ecclesie repente vim obstupescere, deinde rationem ejusdem reli-

A gonia audire ac discere student ; atque ad ultimum agnito, quod hæc a Deo cœli et terræ, qui est solus Deus verus, originem sumpserit, et ipsi ejus sacramentis credentes communicare , ejusque ædificium juvare lætantur. Verum Darius rex , accepta ducis et consiliatorum ejus epistola, quid egerit videamus.

CAPUT VII.

Darius, recensitis Cyri litteris, templum ædificari præcepit, quod sexto regni ejus anno completetur.

(I Esdræ vi.) *Tunc Darius rex præcepit, etc.* Josephus (Antiq. xi, 5) nomen loci in quo hæc Cyri litteræ sunt inventæ, ita posuit : *Et inventus est in Ecbatanis constructa turre, in regione Mediæ codex.* Porro alia translatio sic habet : *In Ecbatana, in ædificio tulissimo regionis Medorum.* Unde verisimile videtur, quod nomen Medena, non aliud quam Medium sign fieret. Quod autem sequitur :

• *Et ut ponant fundamenta supportantia, etc., non est nobis exponendum ; quia neque in priore templi ædificatione, neque in posteriore aliquid harum mensuraru[m] vel hujusmodi operis invenitur. Unde colligitur hoc Cyrus de suo sensu protulisse, et mensuram sive ordinem operis, ut sibi congruum videbatur, annotasse ; siquidem templum, ut Verba dierum narrant, in mensura prima, hoc est intra muros interiores , habebat sexaginta cubitos longitudinib[us], viginti cubitos latitudinis. Porro altitudinis, ut Regum historia scribit, usque ad conacula cubitos triginta ; deinde alias triginta cubitos usque ad conaculum superius, quousque altitudo porticum ascendebat, ut Josephus testatur (Antiq. viii, 3); deinde alias sexaginta usque ad summum tecti ; id est, simul centum viginti cubitos , ut Verba dierum docent. Quomodo autem dicit ordines ponendos de lapidibus impositis tres, et sic ordines de lignis novis , cum templum omnino fuerit interius cedro vestitum ? nisi forte Persarum erat moris ita tempora facere opere variato, ut terni ordines lapidum essent per parietes, et quartus de lignis fabrefactis : et hoc quoque in templo Hierosolymorum eodem modo fieri debere putavit. Aut forte de atrio sacerdotum intelligendum est eum dixisse, quod circa templum in gyro factum , tres ordines habebat lapidum politorum, et quartam lignorum cedri, eratque astantibus ad pectus usque altum ; aut certe domus Domini, quæ erat ante faciem templi, de qua Scriptura, cum palatium regis Salomonis fabricaretur, ita commemorat : *Fecit et atrium majus rotundum trium ordinum de lapidibus sectis, et unius ordinis de dolata cedro, necnon et in atrio domus Domini interiori, et in portico domus* (III Reg. vi).*

Sed et rasa templi aure et argenta, etc. Quod dicit posita tunc suis vasa in templo Dei , significat templum Babyloniorum, in quo ea Nabuchodonosor posuerat, ut apertius supra legitur, de quo hæc Cyrus auferri , ac Hierosolymam jusserset referri. Hucusque litteræ Cyri regis, quæ in Ecbatanis fuerant inventæ ; quibus repente novo alio insolito more ex persona et auctoritate Darii regis additum est :

Nunc ergo Thathannai dux regionis, etc. Talis est

ergo consequentia textus, quasi si Darius ipse legis set Cyri litteras, easdemque perfectas statim sua auctoritate confirmaret, ita ut omnes adversarios eorum compescens, templum Dei, prout illis legebatur, in loco suo adificare juberet, cultoresque illius ipse in omnibus devotissima mente ad serviendum illius voluntate juvaret. Designet ergo Artaxerxes, qui supra domum vel civitatem Dei adificari vetuit, illos dominos, qui constructioni sancte Ecclesiae mortis persecutionibus contradixerunt; Inter quarum perturbationes eadem Ecclesia maxime martyrum Victoria floruit. Designet Darius piam illorum regum devotionem, qui agnita voluntate Christianae fidei, non solum non resistere, sed et suis eamdem adjuvare curabant. E quibus multi interdictis priorum persecutionibus, se quoque ipsos cum subjectis sibi populis ejusdem fidei sacramentis consecrari voluerunt; quorum personæ convenit apte, quod verbis Darii regis subsequenter adjungitur:

Sed et a me præceptum est, etc. Quis etenim explicare valeat, quantum Ecclesia liberalitate donorum regalium, vel adjuta sit, vel etiam locupletata per orbem? Quamvis etiam juxta allegoriam possit accipi, quod de arca regis sumptus in opus templi tribuantur, cum etiam ex familia principum sæcularium aliqui ad fidem Christi, faventibus ipsis principibus, convenient; qui velut in arca erant regis, dum regium essent arcanorum consci. Sed dantur presbyteris, hoc est senioribus Judæorum, in sumptus operis templi, dum his qui in Christi confessione præcesserunt magistris erudiendi, atque Ecclesiæ membris adunandi committuntur; qualis fuit Cassiodorus quondam senator, repente Ecclesia docto; qui dum in expositione Psalmorum, quam egregiam fecit, diligenter intuitus est quid Ambrosius, quid Hilarius, quid Augustinus, quid Cyrillus, quid Johannes, quod cæteri fratres dixerunt, edoctum se procul dubio a senioribus Judæorum, id est, consilientium et laudantium, probavit. Qui simile est illud quod sequitur:

Quod si necesse fuerit, et vitulos, etc. Quis namque nesciat vitulos, agnos et hædos, quæ sunt munda animalia, frumentum quoque, sal, vinum et oleum, quæque per legem Deo offerebantur, saepius in Scripturis sanctis in significatione bonorum hominum, sive operum perfectiorum, seu charismatum spirituallium solere intelligi? Quæ cuncta nunc, jubente rege, in holocaustum Deo cœli offeruntur, cum faventibus mundi hujus potestatisbus res sanctæ Ecclesiæ crescunt, subditique eis populi undique in unum eamdemque fidem veritatis Christo concerandi aggregantur, et quidquid boni naturalis quisque divinitus audierit, quidquid a viris Ecclesiæ salubre didicerit, totum hoc in obsequium divini cultus impendit. De quibus apte dicitur, quod secundum ritum sacerdotum qui sunt in Hierusalem, dari deberent; quia nimur ita solum accepta sunt Domino vota offerentium, si secundum catholicae pacis situm offerantur. Nam quæcumque vel pagana

A superstitione vel contentione heretica sunt bona permixta, hæc bona æst'mari nullatenus debent. Offerunt autem ea sacerdotes iidem pro vita regis et filiorum ejus, juxta illud Apostoli: *Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus (I Tim. ii).*

B *A me ergo positum est decretum, etc.* Patet litteræ sensus: quia gravissima voluit poena perire eum, si quis decretum suæ religionis mutare tentasset; damnæ videlicet, et omnium quæ habere possit, et animæ suæ, quam etiam confixus in ligno, cum tormento diutini cruciatus, amitteret. Sed et spirituallis patet intellectus, quia opera nostra lignis omnia comparantur: bona quidem fructiferis, prava autem sterilibus atque incendio dignis. Tolliturque lignum de domo illius, qui holocaustis Domini contradicere natus est; et erigitur, alioquin in eo ipse configitur, cum opera eorum qui paci sanctæ universalis Ecclesiæ repugnant, omnibus manifeste quam sint iniuria, quam perversa, patescant; et ipsi in eisdem operibus non gaudium sibi vitæ, sed mortis potius laqueum conquisisse probantur. Domus quoque talium publicatur, id est publico censui perscribitur, cum corpora etiam eorum in quibus diutius in hac vita manserunt, ad resurrectionem perpetuo punienda tormenta sævissimis exactoribus, hoc est spiritalibus in potestatem traduntur. Bene autem ac fideliter Darius decretum suum auxilio divinæ potentiae confirmari desiderat, dum repente deprecanti subiungit, dicens: *Deus autem qui habitare fecit nomine suum, ibi dissipet omnia regna, et populum qui extenderit manum suam, ut repugnet et dissipet dominum Dei illam, quæ est in Hierusalem.*

C *Ego Darius statui decretum, etc.* Et ipse ergo sicut homo temporaliter regne prædictus, pro pace domus Dei, publica lege omnia quæ potest facit, contradicentes in quantum potest confringit: et Deum, quia eternam atque omnipotentem habet virtutem, hoc idem veraciter perficere rogat, piaque devotione desiderat, ut et nomen ejus in domo sua perpetuo maneat; et quicunque hanc impugnare præsumperint, ipsi in eternum regno et vita priventur. Quod eodem ordine nunc quoque in sancta Ecclesia geritur, cum terrenas potestates ad fidem couversæ, pro statu ejusdem Ecclesiæ publica edicta proponant, et hanc Domino adjuvante, atque inimicos omnes sub pedibus ejus ponent, placidam semper habere quietem cupiunt, ac pacem.

D *Igitur Thathannai dux regionis trans flumen, e Starbzannai... sic diligenter executi sunt, etc.* E nunc quoque confluentibus ad fidem populis, et aliquando etiam ex his qui foris sunt, paci illius faventibus, seniores Judæorum, hoc est illi qui sede magisterii sunt digni, Ecclesiam suam quotidie vel verbo vel exemplo sedificant ac prosperantur; quis etsi aliquandiu antiquus hostis impugnet, inventus

tamen sermo Dei aliquos, in quibus vincat, ac fugatis adversariis muros veritatis exstruat.

*Et prosperabantur iuxta prophetiam, etc. Prædixerant enim iidem prophetæ, quia si ædificando templo insisterent, mox donante Domino, et opus ipsum completerent, et bonis quoque omnibus pro mercede devotionis largius abundarent. Et quibus est illud Zachariae : *Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficiunt eam; et sciatis, quia Dominus exercitum misit me ad vos* (Zach. iv). Hoc est, cum videritis templum ab ipso Zorobabel, a quo est fundatum, esse perfectum, tunc intelligitis missum a Domino, et quæ locutus sum, ipso mandante, dixisse. Item Aggæus : *A die, inquit, vigesimo et quarto noni mensis, a die qua fundamenta jacta sunt templi Domini, ponile super cor vestrum: Nunquid jam semen in germine est? et adhuc vinea et ficus et malo-granatum, et lignum olivæ non floruit ex die ista* (Aggæi ii)? Quod veraciter fuisse prædictum, ipse exitus rerum docuit. Sed et omnes prophetæ, imo omnes sacræ auctores Scripturæ prospera strætoribus sanctæ Ecclesiæ, id est, doctoribus pollicentur, si non ipsi adversitatibus fatigati, a labore sancto quiescant. Aderit namque divinum auxilium, quo cœpta domus Domini in auditorum corde credendo ac bene vivendo compleatur. Adveniet architectis eisdem benedictio frugum vineæ, fici, malo-granati, et olivæ, id est, abundantia copiosior spirituum charismatum, quæ absque ulla dubietate tanto nobis largius a Domino præstabitur, quanto diligenterius habitaculum gloriæ illius, sive in nobisipsis, seu in proximorum cordibus exstruere sategerimus. Neque aliquis hoc quod ait Aggæus, sub Dario rege templi esse jacta fundamenta, contrarium actimet huic sacræ quam exponimus h[ab]itorizæ in qua scriptum est : *Secundo anno regis Cyri fundatum esse a cæmenteris templum, multum gaudente et collaudante Deum populo* (I Esdr. iii). Namque tunc ipsius templi fundatio descripta est, id est, domus sanctæ interioris, cuius mensuras specialiter et Regum et Paralipomenon historia refert. Nunc autem cum ædificatione domus ipsius etiam porticum et gazophylaciōrum, quæ ipsam domum undique versum in gyro ambiebant, ædificia fundata narrantur, quorum in libro Paralipomenon ita sit mentio : *Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem, et ostia in basilica, quæ texit ære* (I Par. iv). In qua basilica templo circumposita, et populus ad orandum consistere, et custodes ac janitores templi per vices suas die noctuque solebant excubare, sicut ibidem liber Paralipomenon abundantissime docet. Hæc aliquando generaliter domus cum ipso templo adnumeratur; ut in Evangelio, ubi docente in templo Domino mulierem in adulterio reprehensam adduxere Pharisæi et Scribæ (Joan. viii), quam nullatenus nisi in porticus templi alias introducere potuerunt; aliquando separatim, sub nomine gazophylaciōrum, sive exedrarum, sive porticuum, sive atriorum. Unde est illud Psalmistæ : *Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri.**

*Et ædificaverunt et construxerunt, etc. Artaxerxes dicit illum qui post Darium regnavit, cuius tempore Ezra de Babylone Hierosolymam ascendit. Quæritur autem quomodo dicatur, jubente non solum Cyro et Dario, sed et Artaxerxe, domum Dei esse construētam; cum continuo subjungitur, eam regnante adhuc Dario fuisse completam ac dedicatam. Nisi forte credendum est etiam Artaxerxes, misso Hierosolymam plurimo auri et argenti pondere, jussisse, ut si quid minus in ædificatione, vel in ornato templi, sive vasorum ejus esset completum, ex ipso quatuor miserat et donaverat pecunia perficeretur. Nam et Ezra illuc properante scriptum est, quod idem rex cum principibus et consiliariis suis plurimum auri et argenti, et vasorum pretiosorum, miserit ad templum. Ubi inter alia positum est in exemplari regis epistolæ : *Sed et cætera quibus opus fuerit in domo Dei tui, quantumcumque necesse est ut expendas, dabis de thesauro et de fisco regis* (I Esdr. vii). Mensis autem Adar, cuius die tercia domus Domini completa est, ipse est qui apud nos Martius vocatur, quem Scriptura duodecimum annum juxta cursum lunæ solet appellare. Nec vacat a mysterio, quod domus Domini, quæ septimo mense in ædificio altaris coepit est, duodecimo est mense perfecta. Coepit est enim initio septimi mensis; quia omne quod facimus bonum, præveniente nos gratia Spiritus sancti, incipimus, et bac comitate ad perfectionem tendimus. Completa est autem duodecimo mense, ob significantiam perfectionis, quæ hoc numero continetur, maxime propter summam apostolorum, in quorum fide ad doctrinam Ecclesia perficitur. Item duodenarius numerus ideo perfectionem rectæ fidei et operationis designat, quia sive tria per quatuor, seu quatuor per tria multiplices, duodecim consummabis. Tria autem ad fidem merito propter confessionem sanctæ Trinitatis referuntur; quatuor ad opus bonum, propter totidem virtutes excellentiores, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, et justitiam; quarum liber Sapientiæ, in laudibus ipsius sapientiæ ita minit, dicens : *Sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominis* (Sap. viii). Recte ergo domus Domini septimo mense inchoata, et duodecimo est perfecta ac dedicata; quia mens electorum gratia Spiritus sancti illustratur, ut ad perfectionem bonæ operationis perveniat cum fide sanctæ et individua Trinitatis, sive latabunda dedicationem beatæ retributionis expectat. Et quoniam hæc ipsa retributio futuræ nostræ solemnitatis in tempore universalis resurrectionis, et in visione ejusdem in quam aunc credimus Trinitatis perficitur, recte domus Domini non solum duodecimo mense, sed et tercia ejus die completa esse memoratur; quia enim Dominus tercia die resurrexit a mortuis, recte nostra resurrectio triduano potest numero designari, de qua dicit propheta: *Quia ipse cœdit, et sanabit nos; percutiet, et curabit nos; vivificabit nos post duos dies, in die tercia suscitabit nos* (Ose. vi). Coepit est ædifi-*

catio templi primo anno Cyri regis, et sexto Darii anno consummata; qui sunt anni juxta fidem Chronicorum xl. Siquidem Cyrus regnauit annis triginta, post quem Cambyses filius ejus annos octo, qui in hoc volumine, ut Josephus autumat, Artaxerxes vocatur; post quem Magi qui illum interfecerunt, anno uno, post quos Darius usque ad consummationem ac dedicationem templi, annis sex; qui sunt, ut diximus, anni quadraginta quinque. Quæritur autem quomodo, dicente Domino Iudeis sub figura templi de passione ac resurrectione sua: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*; responderunt ipsi: *Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu tribus diebus excitabis illud* (*Joan. xi.*)? cum non amplius quam quinque et sexaginta anni reperiatur a primo Cyri usque ad sextum Darii regis annum. Sed si in Historia Josephi legamus, in qua post consummationem ac dedicationem templi, tres adhuc annos addit, in quibus peribolos, id est, circumposita templo munitionum constructio, et quedam alia quæ remanserant perfecta sint; videbimus quia recte in ædificatione templi quadraginta et sex annorum potuerit summa computari, in quibus eminentiora ejus ædificia fuere cuncta completa. Verum nos hoc Evangelii capitulo admoniti, debeimus animo retinere, quia templum, quod a Salomonone ædificatum, a Zorobabel et Jesu reædificatum est, multiplicem habet figuram. Nam et unquamque animam designat electam, quæ propter inhabitantem in se Christum, Christi domus ac templum ejus recte vocatur; et Ecclesiam totam, hoc est congregationem omnium electorum, et angelorum et hominum; et ipsum Domini corpus, quod ex virginе natum, ac sene peccato in mundo conversatum, ab impiis morte solutum, sed ab ipso est die tertia resuscitatum ad vitam. Cujus figura specialiter aptatur illud, quod templum quadraginta sex annis ædificatum esse dicitur. Narrant namque physiologi, quod hoc numero corpus humanum in utero a tempore conceptionis, usque ad perfecta membrorum linea menta crescendo perveniat. Et decebat omnimode, ut dominus quæ dominici figuram corporis erat habitura, eo annorum numero conderetur in Hierusalem, quo dierum numero ipsum Domini corpus in utero virginis sacrosancto erat creandum, quæ videlicet virgo veracissime Hierusalem, id est, civitas Regis magni, et visio pacis est cognominanda, illius nimirum de qua dictum est: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes. ii.*). Sicut etiam illud quod de eodem templo scriptum est: *Ostium autem lateris medii in parte erat domus dextræ, et per cochleam ascendebant in superiori cœnaculum, et a superiori in tertium* (*III Reg. vi.*); specialiter dominici corporis figuram prætulit, de quo scriptum est: *Sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua* (*Joan. xix.*). Ostium quippe lateris medii in parte erat domus dextra, hoc est ab orientali angulo lateris meridiani in terra incipiens, et per interiora ejusdem lateris occulto itinere paulatim ad altiora cœnaculo-

rum perducens; quia Dominus et Salvator noster Januam nobis salutis in dextro latere sui corporis voluit aperire, per cuius sacramenta abliti ac sanctificati, altiore regni coelestis aulam possimos intrare. Ascendimus namque per ostium lateris medii in superiori cœnaculum, quando per aquam baptismatis, et poculum dominici calicis consecrati, ab hac terrestri conversatione ad coelestem animarum vitam pervenimus. A superiore quoque in tertium penetrabimus cœnaculum, cum beatitudinem animarum etiam corporum immortalium perceptione cœnularimus.

CAPUT VIII.

Dedicant domum Dei filii transmigrationis, et solemnitatem Pascha celebrant.

B Fecerunt autem filii Israel, sacerdotes et Levites, etc. Merito gaudent filii transmigrationis, quod ipse et jugum captivitatis abjecere, et domum Dei, que destrueta erat, merentur construere, offeruntque quasi devoli Deo famuli plurimas in dedicationem domus ejus hostias; offerunt etiam quasi fraternitatis amatores pro peccato totius Israel, hoc est non eorum tantummodo qui praesentes adesse potuerant, verum etiam illorum qui vel in Babylone, vel in aliis adhuc provinciis positi, extra terram reprobationis inter hostes degebant; rogantes eis quoque Deum fieri propitium, et eos vel inter hostes a malis custodire, vel ab hostibus erutos optatam revocare ad patriam. Verum quia reædificatio domus post captivitatem illorum, ut saepè dictum est, correctionem designat, qui a via veritatis, quam panulum incœaverant, peccando aberraverunt; apte restauratum hujusmodi templum dedicatur a sacerdotibus et Levitis, et reliquis filiorum transmigrationis in gaudio; quia correctis his qui peccavero, multum sit gaudium in celo coram angelis Dei (*Luc. xv.*). Fit et magistris qui pro errantium salute labaverunt; sit et omnibus qui a Babylone, id est, confusione peccatorum ad virtutum arcem, terram utique reprobationis mente et opere transmigraverunt. Et sacerdotes ergo et Levites, et omnis populus in dedicatione restauratae domus Domini gaudent, quia omnes necesse est ordines sanctæ Ecclesiæ, reconciliatis per paenitentiam bis qui peccaverunt, congaudent. Offerunt in hanc dedicationem hostias, cum per errantium conversationem vota gratiarum Deo referunt, cum multi conspecta eorum vita Deo devota, et ipsi se ad majorum virtutum opera accingunt, nolentes eis segniores in operibus bonis existere, quibus innocentiores minns peccando, permanserant. Quid etiam de eis qui nuper ad fidem, ad sacramenta Christi suscipienda pervenient, æquæ potest accipi, quod multi saepè illorum qui in fide præcesserunt, serventiora novitiorum studia remulcentur, et eorum in bono perficiant exemplis. Non solum autem sacerdotes, Levites et populus hostias in dedicationem domus Domini, quam renovaverant, sed etiam pro peccato totius Israel offerebant; quia nimirum sic oportet eorum qui nobiscum ad-

sunt bonis favere, sic illorum bona imitando, nostra facere, ut etiam pro statu totius quæ per orbem est Ecclesie, solerti cura Dominum prececumur juxta ipsum dominicæ orationis exemplum; in qua sibi nemo specialiter panem quotidianum dari, vel peccata dimitti, vel se specialiter a tentatione et malo liberari, sed potius pro omnibus qui eundem habent Patrem in cœlis, orare jubetur. Item ædificato templo dedicatio sequitur, cum impleta in fine sæculi summa electorum pervenerit ad gratiam celestium præmiorum. In quam dedicationem offeruntur hostiæ Deo multum acceptabiles; illæ nimis de quibus eadem domus Dei, id est sancta Ecclesia, post captivitatem longam ærumna mortalitatis, reædificata per gloriam immortalitatis suo Conditori ac Redemptori canit, dicens: *Disrupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psalm. cxv). Et quoniam eadem hostia laudis offerenda est Deo, non solum ob collata virtutum dona, verum etiam ob expurgatas atque ablatas sordes vitiorum: recte post oblatis in dedicationem templi vitulos, arietes, et agnos, hirci quoque pro peccato totius Israel mactati esse perhibentur; gratia namque Dei, quæ virtutum beneficia confert, ipsa nequitiam scelerum ausert. Neque ullum Pelagius in domo Dei habet locum, qui se suosque persuadebat libertate proprii arbitrii, vel liberari a malis, vel confirmari posse in bonis. Offeruntur autem in hac vita hirci pro peccato, cum electi superne pietatis supplicant ut liberentur a peccatis. Offeruntur et in futura, cum iidem gratias ei referunt, quod ipso concedente sint liberati a peccatis; ideoque misericordias Domini in eternum cantabunt (Psalm. c); quia nunquam se miseris fuisse ac per donum ipsius beatos esse factos obliviscuntur.

Et statuerunt sacerdotes in ordinibus suis, etc. Ordo poscebat devotionis, ut post ædificationem ac dedicationem domum Domini, mox sacerdotes ac Levitæ, qui in ea ministrarent, ordinarentur; ne sine causa domus erecta fulgeret, si deessent qui iutus Deo servirent. Quod saepius inculcandum eis qui monasteria magnillico opere construentes, nequam in his statuunt doctores, qui ad opera Dei, populum Dei cohortentur, sed suis potius inibi voluptatibus ac desideriis serviant. Quod autem dicit sacerdotes in ordinibus suis, et Levitas in vicibus suis constitutos, vices hebdomadarum significat; in quibus cœtus omnis utriusque gradus, per viginti quatuor partes erat distributus, ita ut unusquisque ordo vicem suæ hebdomadis per octonus dies, vide licet a sabbato usque ad sabbatum in templo ministret; et deinde viginti tres hebdomadas templi liber officiis, curam proprie domus ageret, ut Verba dierum narrant. Nam et in circuitu interioris sacra rii jam fecerunt porticus templi, in quarum januis per vices observabant Levitæ, sicut et ibi legitur. Quod vero dicitur, Sicut scriptum est in libro Moysei; non ad vices Levitarum, sed ad opera Dei pertinet Moyse namque scripsit quid sacerdotes, quid